— 1 —

维财农〔2022〕86号

维西县财政局 维西县乡村振兴局关于做好
2023年度财政涉农整合资金负面清单

注意事项的通知

各乡（镇）人民政府，县级财政涉农统筹整合资金使用单位：

根据财政部等 11 部委下发的《关于继续支持脱贫县统筹整

合使用财政涉农资金工作的通知》（财农〔2021〕22 号）、云

南省财政厅等 11 厅局下发的《关于继续支持脱贫县统筹整合使

用财政涉农资金工作的通知》（云财农〔2021〕153 号）、中央

和省《财政衔接推进乡村振兴补助资金管理办法》（财农〔2021〕

19号、云财农〔2021〕140号）、《云南省财政衔接推进乡村振

兴补助资金绩效评价及考核办法》（云财农〔2022〕110号）《云

南省财政厅等六部门关于加强中央和省级财政衔接推进乡村振

文件
维西傈僳族自治县财政局

维西傈僳族自治县乡村振兴局

— 2—

兴补助资金使用管理的实施意见》（云财规〔2022〕23 号）和

中央、省、州反馈的审核意见，为贯彻落实党中央、国务院和省

委、省政府以及州委、州政府关于脱贫攻坚衔接乡村振兴的重大

决策部署，着力抓好财政支农政策有效落实，保持过渡期财政各

项支持政策总体稳定，进一步优化资金使用结构，突出资金支持

重点，规范资金使用方式，现就资金使用管理方面强调如下：

一、整合资金支持范围。

（一）整合资金优先支持农业生产、畜牧生产、水利发展、

林业改革发展、农田建设、农村综合改革、林业草原生态保护恢

复、农村环境整治、农村道路建设、农村危房改造、农业资源及

生态保护、乡村旅游等农业生产发展和农村基础设施项目，支持

联农带农富农产业发展，支持必要的基础设施补短板。

（二）管理费专项用于巩固脱贫成果同乡村振兴有效衔接项

目前期设计、评审评估、招标监理等与项目管理相关的支出，不

得用于行政事业单位基本支出、交通工具等属于负面清单的事

项。

二、负面清单事项。

（一）负面清单事项。整合资金杜绝用于负面清单事项的要

求，包括：单位基本支出、交通工具及通讯设备、修建楼堂馆所、

各种奖金津贴和福利补助、偿还债务和垫资（省级衔接资金不包

括已建立先建后补机制实施的项目）。偿还易地扶贫搬迁债务按

有关规定执行。不得用于与欠发达地区乡村振兴无关的支出。

— 3 —

（二）负面清单补充事项一。整合资金不得用于回购、注资

企业、设立基金、购买各类保险，杜绝形象工程。龙头企业、专

业合作社、家庭农场等生产经营主体申报衔接资金项目，需直接

将申报材料报送项目管理单位，一律不得由中介机构直接代理，

一律不得将财政补助资金用于支付中介费用。养老保险、医保、

低保、临时救助等有稳定、固定资金渠道的综合保障措施，卫生、

教育、文化、养老服务等有相应资金渠道的农村基本公共服务，

按原资金渠道予以支持。

（三）负面清单补充事项二。整合资金不得用于农村户厕、

庭院硬化、太阳能热水器等非公共基础设施建设，不得用于活动

室、村委会场所修缮、养老服务中心、消防设施、村标、景栏、

景庭、景墙、景廊等社会事业建设项目，部分产业项目中包含企

业、合作社办公用房建设等应由市场主体自行承担的建设内容不

予支持，整合资金不得用于城镇建成区污水处理设施和管网建

设，不得用于城镇垃圾填埋场、城镇垃圾转运站建设，购买垃圾

车的应明确运行管理责任主体，明确运行维护资金渠道（不允许

使用整合资金安排运行维护经费），确保后续正常运行。

（四）补充事项三。省级衔接资金可用于跨省务工劳务补助、

吸纳就业奖补、劳动技能培训奖补、易地扶贫搬迁安置区以奖代

补、进城集中安置的 800 人以上大型安置区脱贫人口物管费和水

电费补贴。按规定相关补贴仅可通过省级衔接资金安排，不能通

过中央衔接资金和其他涉农整合资金安排，相关项目不能纳入涉